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Introduction

This diploma thesis deals with activating pupils in foreign language teaching. The

significance of the activating methods at the present time was decisive for the choice of the

topic. The subject of the thesis is topical because the activation is emphasized in the

present-day teaching. Many pedagogues are concerned with this topic and many publications

dealing with activating are written nowadays.

The main aim of this diploma thesis is to introduce activation and activating teaching

methods and to ascertain their role in foreign language teaching, particularly in English and

German languages. The aim of the practical part is to find out more about the activation of

pupils and application of the activating teaching methods in the foreign language instruction.

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The beginning of the

theoretical part outlines the current state of teaching foreign languages at elementary schools.

The second chapter introduces teaching methods and gives a brief description of approaches

and teaching methods in foreign language teaching. The next chapter deals with activating

teaching methods. It focuses on Czech, English and German conception of activating and

activating teaching methods. The last chapter of the theoretical part is dedicated to activation

of pupils in the curriculum document Framework educational programme for basic education.

The practical part is based on the research. The fifth chapter provides description of

research conducted among foreign language teachers and the sixth chapter deals with research

conducted among pupils of lower secondary schools. The last chapter includes practical

activities that were used during my pedagogical training, either in English or German lessons.

This chapter is also based on the results of research gained from questionnaires distributed to

pupils. It gives a brief description of activities that were evaluated by pupils in a positive way.

It is possible to modify the activities depicted in the seventh chapter depending on subject

matter and aims of lesson and to apply them in other lessons.

While writing this diploma thesis and formulating the thoughts, I worked with sources all

of which are listed at the end of the thesis in the Bibliography section. The Internet sources

are stated unabridged in the Bibliography, however, for comfortable reading they are

shortened in the text of the thesis (for example citation related to the Framework educational

programme for basic education (2007) occurs in the text of the thesis as follows: FEP, 2007

[online]. Full reference is given in the Bibliography section (FEP. Framework educational

programme for basic education. [online]. Prague: Research Institute of Education in Prague,
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2007. [cit. 2016-3-01]. Available from WWW: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/framework-education-programme-for-basic-education.). Concerning the document

“Framework educational programme for basic education”, I used the Czech version published

in 2013 and the English version published in 2007 (it is the latest official English version) –

the latter one for citing direct quotations.

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/framework-education-programme-for-basic-education
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/framework-education-programme-for-basic-education
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I. Theoretical part

1. FOREIGN LANGUAGE TEACHING

This chapter introduces the current state of teaching foreign languages at elementary

schools. (FEP, 2007 [online]; Nezařazení, 2013 [online]; RVP, 2013 [online])

According to the Framework educational programme for basic education (RVP, 2013,

p.120 [online]), the educational field “foreign language” belonging to the educational area

“Language and communication through language” is compulsory from third to ninth grade

and is scheduled three times a week. It is possible to start with foreign language teaching at

lower grades provided that the pupils show interest and legal representatives give consent to

it. As stated in the Framework educational programme for basic education (FEP, 2007, p.112

[online]), “...pupils must be offered English before other languages; if pupils (their statutory

representatives) choose a language other than English, the school must provably inform the

pupil‟s statutory representative of the fact that the educational system cannot guarantee

continuity in the education of the chosen foreign language in case of the pupil‟s transfer to

another basic school or to secondary school”.

According to this curricular document (RVP, 2013, p.120 [online]), second foreign

language is defined as the part of the educational area “Language and communication through

language” since the school year 2013/2014. Until that time, the school was obligated to offer

second foreign language as an optional subject since it was “...a complementary educational

field and allocated 6 lessons in Stage 2.” (FEP, 2007, p.18 [online]) Since the school year

2013/2014, second foreign language is obligatory. Second foreign language teaching must

start no later than in eighth grade with minimal time allotment of six lessons. In legitimate

cases, the school is allowed to use six lessons in order to consolidate and develop foreign

language. (RVP, 2013, p.120 [online]) As stated by Ministry of education, Youth and Sports

(Nezařazení, 2013, p.1 [online]), the pupils may have more than six lessons of second foreign

language or of first foreign language (in legitimate cases) since the time schedule of six

lessons is minimal.

As defined by Ministry of Education, Youth and Sports (Nezařazení, 2013, p.1 [online]),

the legitimate cases are following:

a. special educational needs of pupil (according to article 16 of the School Law)
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b. foreign pupils

c. organisational reasons:

- temporary personal problems with arrangement of teaching

- temporary spatial problems with arrangement of teaching

It is stated in the document published by Ministry of Education, Youth and Sports

(Nezařazení, 2013, p.1 [online]) that the school principal is allowed to give pupils of parallel

classes, or pupils of different classes into the same group. In the last resort, the pupils with

different levels may be educated in the same group. It means that the headmaster is allowed to

put together a group of advanced pupils and beginners or a group of pupils educated in

educational fields foreign language and second foreign language.

Schools may offer German, French, Spanish, Italian, Russian, Slovak, Polish, or another

language as second foreign language. English as second foreign language must be offered to

pupils who did not choose English as their first foreign language. (RVP, 2013, p.120 [online])

As stated in the Framework educational programme for basic education (RVP, 2013, p.17

[online]), the pupils are expected to achieve level A2 (based on the Common European

Framework of Reference for Languages) in the first foreign language. Regarding second

foreign language, education leads to achievement of level A1.

The area “Language and communication through language” is very important in the

process of education. Both mentioned educational fields (foreign language, second foreign

language) “...contribute to understanding and discovering facts that go beyond the experience

facilitated by the mother tongue. These fields provide a vivid language basis and the

prerequisites for the pupils‟ ability to communicate within an integrated Europe and the rest

of the world.” (FEP, 2007, p.19 [online])
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2. TEACHING METHODS

This chapter introduces and summarizes the principal terms and facts concerning teaching

methods. (Maňák, 1997; Maňák, Švec, 2003; Mojţíšek, 1985; Vališová, Kasíková, 2011;

Zormanová, 2012)

The word method comes from Greek word “meta hodos” which means “...the way

heading to some goal”. (Zormanová, 2012, p.13) Zormanová (2012, p.13) states that this term

represents certain means, directions and procedures, which help to achieve the goals set not

only in schooling, but in whatever activity. Regarding teaching method, it can be defined as

“...organized system of teaching activities of teacher and activities of pupils that lead to

achievement of stated educational goals”. (Maňák, Švec, 2003, p.23)

Already in the period of Ancient Rome, Romans dealt with methods of teaching. Roman

pedagogue Marcus Fabius Quintilianus, who focused on teaching techniques in his book

aimed at education of rhetorician, is connected with the first publication concerning with

methodology. (Zormanová, 2012, p.23)

Attempts to define the concept of teaching method can be already seen when going back

to time of John Amos Comenius, pioneer of modern education, who stated that teaching

method is “...a kind and a way of activity of a teacher and pupil”. (Mojţíšek, 1985, p.5)

According to Mojţšek (1985, p.5-7), many other Czech educationalists (Lindner, Chlup,

Kádner, Vrána, Václavík and others) have dealt with the conception of teaching method.

Some of them understand the term in a similar way and some interpret teaching method

differently. Some educationists, who interpret teaching method more widely, involve even

organization forms, principles or structure of teaching in the conception. (Mojţíšek, 1985,

p.5-7)

As mentioned above, the teaching methods serve as means by which educational goals

can be achieved. Indisputably, the methods are not the only mediators, since the process of

teaching is influenced and determined by numerous factors. (Zormanová, 2012, p.13)

Teaching methods have gone through a long process of development. They were

influenced by historical background and developed according to conditions in society and

according to approach to school and education. (Vališová, Kasíková, 2011, p.191)

As Zormanová (2012, p.22-23) states, in ancient Greece and Rome, the lecture and

dialogue methods were the most popular teaching methods. Concerning methods of dialogue,

the Socratic dialogue, also known as the Socratic Method, was used the most. The
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aforementioned method became the basis of a heuristic approach and is still used in the

present-day teaching. The method of didactic game belongs to the next teaching methods

employed by the teachers in the ancient times. The importance of game in education was

emphasized for instance by famous Greek philosophers Plato and Aristotle, the followers of

Socrates. (Zormanová, 2012, p.22-23)

As for education in the Middle Ages, the development of the teaching methods did not

make any progress due to the dogmatism and scholastic approach. In medieval schools, the

oral method based on memorization of religious texts predominated. Another favourite

teaching method was the disputation method being characterized by drawing a conclusion

from contrasts. The method of disputation is a kind of discussion during which participants

solve expert problems. (Zormanová, 2012, p.23-24)

The Renaissance period is connected with changes in education. At that time, foundations


[…]


Ţáci se snaţí přijít na to, jaká slova se tam ukrývají.

ano – ne

Heute ist… - Práce ve dvojicích. Jeden ze dvojice je

otočený zády nebo má zavřené oči. Paní učitelka ukazuje

dny v týdnu. Druhý ve dvojici radí spoluţákovi pomocí vět

„Morgen ist…, Gestern war…“ , jaký den paní učitelka

ukazuje.

ano – ne

Sedni si nebo zůstaň stát! – Paní učitelka diktuje

německy čísla. Pokud řekne liché číslo, ţáci se posadí.

Pokud řekne sudé číslo, ţáci zůstanou stát. Kdo se splete,

vypadává.

ano – ne

Červík – Červík snědl několik písmen v různých slovech.

Ţáci doplňují chybějící písmena. např. _ _CHÜ_

ano – ne

Bingo – Paní učitelka diktuje německá čísla. Pokud má

ţák ve své tabulce číslo, které paní učitelka řekne, škrtne si

ho. Kdo má přeškrtanou celou řadu, křičí bingo a vyhrává.

ano – ne

Had – Paní učitelka diktuje příklady např. eins + dreizehn

– vier - zwei ….. Ţáci si sčítají příklady v hlavě nebo si je

zapisují. Komu na konci číselného hada vyjde správný

výsledek, vyhrává.

ano – ne

Karty – Práce ve skupinách. Ţáci dostali kartičky

s nepravidelnými slovesy. Postupně si losovali kartičku ze

spoluţákova balíčku. Kdyţ řekli všechny tvary správně,

kartičku si nechali. Takto pokračovali dále.

ano – ne

Uslyšíš všechna slovesa? – Ţáci poslouchali krátký

příběh. Měli za úkol vypsat co nejvíce sloves

v předpřítomném čase, která se v poslechu objevovala.

ano – ne

Have you ever…? – Kaţdý ţák si vybral 1 kartičku

s obrázkem a popisem např. eat snails. Poté chodili po

třídě, pokládali otázku „Have you ever….?“ a ztišťovali

kolik spoluţáků např. jedlo nebo nejedlo šneky.

ano – ne

Vymýšlení příběhu – Práce ve dvojicích. Ţáci vymýšleli

podle obrázků a vodítek v PS vlastní příběh.

ano – ne

Aktivity IX. 1. 2. 3.

a)ano b)ne

Příklad: pexeso
a, c,

e,

2 ano – ne

Škrtací diktát – Soutěţení ve dvou skupinách. Paní učitelka diktovala

německy čísla. Dva ţáci běţeli k tabuli a ten, kdo našel číslo a jako

první ho škrtnul na tabuli, získal bod pro skupinu.

ano – ne

Pexeso – Spojování obrázků s německými výrazy ve dvojicích. ano – ne

Časování – Práce v kruhu. Ţák hodil spoluţákovi míček a zadal mu

sloveso, které měl za úkol vyčasovat. Aktivita takto pokračovala dále.

ano – ne

Hláskování – Ţáci chodili před tabuli, vylosovali si kartičku se

slovem, které hláskovali spoluţákům. Spoluţáci zapisovali to co,

slyšeli.

ano – ne

Kdo si zapamatuje více? – Ţáci chodili psát na tabuli slovíčka –

školní potřeby. Zařazovali je buď k der, die nebo das. Poté si během 2

minut měli zapamatovat co nejvíce slovíček a následně jich co nejvíce

napsat.

ano – ne

Rozhodni se – Podle řad byli ţáci rozděleni na DER, DIE a DAS. Paní

učitelka říkala česky slovíčka. Ţáci se hlásili a odpovídali podle toho,

jaké mělo slovíčko člen.

ano – ne

Piškvorky – Soutěţení ve dvou skupinách. Ţáci si vybírali sloveso a

pokud ho správně vyčasovali, namaloval se jim buď kříţek nebo

kolečko.

ano – ne

Stanice – Ţáci chodili po třídě a plnili různá cvičení na stanicích,

které byly na různých místech rozmístěny.

ano – ne

Domino – Práce ve skupinách, skládání domina, hledání slovesa se

správnými koncovkami.

ano – ne

Chybějící informace – Ţáci měli za úkol zjišťovat od spoluţáka

chybějící údaje a doplnit si informace do tabulky.

ano – ne

Řetězec – Postupné nabalování informací - ţáci opakují, co řekli

spoluţáci a přidávají další záliby.

ano – ne

Kreativní psaní – Ţáci si vymýšlí údaje podle fotky. Poté si údaje

vymění se spoluţákem a na základě informací sepíší krátký příběh.

ano – ne

Tongue twister – Trénování jazykolamu. ano – ne

Creating tongue twister – Vymýšlení vlastního jazykolamu ve

dvojicích.

ano – ne

Teacher – Ţáci dostali kartičky s větami, které obsahovali gramatické

chyby. Ţáci hledali chyby a zařazovali je do kategorií: 1.špatné

předloţky, 2. chyby v čase, 3. pravopisné chyby

ano – ne

Who am I? – Ţáci šli před tabuli a vylosovali si kartičku s povoláním.

Spoluţáci pokládali otázky, aby zjistili, o jaké zaměstnání se jedná –

např. Do you work inside?

ano – ne

Taboo – Popisování slovíček ve dvojicích. Ţáci popisovali zaměstnání

spoluţákovi a nesměli pouţít konkrétná název zaměstnání ani kořen

slova.

ano – ne

Mixed Job interview – Skládání rozstříhaného pohovoru do

správného pořadí a doplňování chybějících slov.

ano – ne

Job interview process – Poslech a doplňování chybějících slov do

textu.

ano – ne

Job interview – Práce ve dvojicích – jeden hraje zájemce o

zaměstnání, druhý tazatele, zaměstnavatele. Příprava scének a

předvádění scének.

ano – ne

Creating Advert – Vytváření inzerátu ve skupinách. Prezentace. ano – ne