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Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu argumentace A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke zdrojům A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení bibliografických norem A

Komentáře k hodnocení

Diplomová práce studentky Bc. Taťány Trnkové se zabývá aktivizačními metodami,

postupy a činnostmi, které využívají učitelé cizích jazyků na druhém stupni základních

škol. Autorka zde spojuje oba studované obory, anglický a německý jazyk.

Rozsáhlejší práce (s.10 – 81 základní text) se dělí na část teoretickou a praktickou,

přičemž část teoretická obsahuje 4 kapitoly, část praktická kapitoly tři.

Bc. T. Trnková stručně charakterizuje současný stav naší vzdělávací soustavy ve vztahu

k výuce cizích jazyků. Velmi detailně se věnuje otázce metod – nejprve kompiluje průřez

dějinami metod, především pak uvádí metody pro výuku jazyků a cizích jazyků. Jádrem

této části je klasifikace aktivizačních metod, v neposlední řadě se autorka zamýšlí nad

aktivizací z pohledu RVP. V rámci porovnání klasifikací různých českých autorů se

autorce podařilo reflektovat u nás běžné vnímání těchto činností a procesů ve vztahu

k jiným pojetím, která se objevují v německy a anglicky psané literatuře.

V praktické části jsou zahrnuty dva výzkumné prvky, dotazník pro učitele a dotazník

pro žáky. 7. kapitola je ukázkou činností, které se pro aktivizaci osvědčily.

Autorka si pro dotazování učitelů určila 9 hypotéz, které prostřednictvím dotazníku

ověřila. U některých otázek, např. na s. 58, je myslím logičtější přemýšlet o činnostech

nebo aktivitách, ne přímo o metodách (jako např. na s. 64 – zde jsou uvedeny „activating

procedures“).

Dotazník pro žáky pak přináší další pohled na aktivizační metody.

Práce je psána dobrou angličtinou, drobné chyby jsou sporadické, např. specialty na s.

41, variegation na s. 62, apod.

Otázky k obhajobě

Jeden z typů aktivizace je spojen s pohybem žáků. V práci je zmíněn rozdíl ve vnímání

tohoto jevu mezi mladšími a staršími učiteli. Jaký je váš osobní postoj k této otázce?

Jak byste velmi stručně shrnula několik hlavních poznatků, ke kterým jste při

zpracovávání tématu došla?

Myslíte, že jsou obecně rozdíly v používání aktivizace i mezi jazyky (např. kvůli

rozdílům mezi němčinou a angličtinou)?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 9. 8. 2016 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.